SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROPLAD/DAI - DIRETORIA DE AVALIAÇÃO
INSTITUCIONAL

EDITAL N° 2/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

A Diretoria de Avaliação Institucional – DAI/PROPLAD, da Universidade Federal do Rio Grande - FURG,
torna público o presente edital para a seleção de 02 (DUAS) vagas de Estágio Remunerado não Obrigatório,
a ser realizada de acordo com a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, Instrução Normativa nº 001/2016
– PROGEP/FURG e Instrução Normativa nº 213/2019 - Ministério da Economia.

1. Atribuições:

VAGA 1
Carga Horária: 20 horas semanais

Turno de trabalho: diurno (a combinar)

Local de atuação: Diretoria de Avaliação Institucional - DAI/PROPLAD

Área: Administrativa

Atividades a serem desenvolvidas: Elaboração das atas de reuniões, listas de presenças, auxílio na
elaboração e aplicação de instrumentos utilizados nos processos de Avaliação Institucional e de Avaliação
do MEC/INEP, confecção de materiais gráficos (utilizados na divulgação dos processos avaliativos),
auxílio na elaboração dos relatórios anuais de avaliação, atualização e acompanhamento periódicos das
páginas da DAI nas mídias sociais e site da Diretoria, serviços de secretaria e demais atividades do setor.

VAGA 2
Carga Horária: 20 horas semanais

Turno de trabalho: diurno (a combinar)

Local de atuação: DAI - Diretoria de Avaliação Institucional - DAI/PROPLAD

Área: Majoritariamente Estatística

Atividades a serem desenvolvidas: Auxílio na elaboração e estruturação de dashboards referentes aos
processos avaliativos, montagem de base de dados, aplicação de instrumentos utilizados nos processos de
Avaliação Institucional e de Avaliação do MEC/INEP, análise de resultados, digitação, confecção de
planilhas e gráficos, confecção de materiais gráficos (utilizados na divulgação dos processos avaliativos),
auxílio na elaboração dos relatórios anuais de avaliação, atualização e acompanhamento periódicos das
páginas da DAI nas mídias sociais, site da Diretoria e demais atividades do setor.

ABERTURA DE VAGAS DE ESTÁGIOS REMUNERADOS NÃO OBRIGATÓRIOS

Edital 2/2023 Vagas de Estágios - DAI/PROPLAD 2023 (0124185)         SEI 23116.017670/2023-68 / pg. 1

2. Remuneração:

Valores de cada bolsa: R$ 787,98

Auxílio Transporte para cada bolsa: R$ 10,00 (por dia estagiado)

3. Requisitos:

- ser aluno regular de curso de graduação da FURG com disponibilidade de horário diurno, imprescindível
ter disponibilidade nas segundas-feiras à tarde;

- ter cursado as disciplinas obrigatórias de cada curso para concessão de estágio;

- estar cursando até o 4º semestre;

- ter aprovação da coordenação de curso para realizar as atividades do estágio não obrigatório;

- possuir conhecimento em informática (formatação de textos, elaboração de planilhas, softwares de
designers gráficos, e-mails, etc.);

- possuir conhecimento sobre o uso das redes sociais;

- possuir habilidades relativas ao atendimento ao público.

4. Inscrições:

O período de inscrições será de 16/10/2023 até 18/10/2023.

As inscrições podem ser feitas por meio do e-mail dai@furg.br, com o assunto "Seleção de Estágio
DAI/PROPLAD – VAGA 1 OU VAGA 2" – obrigatório especificar a vaga pretendida.

Nesse e-mail é obrigatório constar a disponibilidade de horários E os seguintes documentos:

- currículo;

- atestado de matrícula;

- histórico escolar.

OBS.: Só serão aceitos e-mails enviados entre às 0h00min do dia 16/10 até às 23h59min do dia 18/10.

5. Seleções:

As seleções serão baseadas na análise do currículo, histórico escolar, disponibilidades de horário,
conforme Item 3 deste Edital e entrevista.

Os candidatos selecionados para as entrevistas serão contatados via e-mail até o dia 23/10/2023, onde

Edital 2/2023 Vagas de Estágios - DAI/PROPLAD 2023 (0124185)         SEI 23116.017670/2023-68 / pg. 2

serão informados a data e horário das entrevistas.

As entrevistas serão presenciais, nos dias 30/10/2023, 31/10/2023 e 01/11/2023 na sala de reuniões da
Pró-Reitoria de Planejamento e Administração - PROPLAD (localização da PROPLAD:
https://bit.ly/3LXIxGp e https://bit.ly/46mJeRC)

6. Resultados:

Os resultados finais das seleções serão divulgados até o dia 06/11/2023 , no site da Avaliação
Institucional: https://avaliacao.furg.br e nas mídias sociais: Instagram: @dai_furg e Facebook: Diretoria de
Avaliação Institucional - DAI - FURG

Início da vigência dos estágios: quinta-feira, 16/11/2023.

7. Cronograma:

Em caso de dúvidas, entrar em contato por meio do endereço eletrônico dai@furg.br.

Rio Grande, 11 de outubro de 2023.

ELISÂNGELA FREITAS DA SILVA

Coordenadora de Avaliação Institucional - DAI/PROPLAD

Modelo padrão de documento...

Documento assinado eletronicamente por Elisangela Freitas da Silva , Coordenadora, em 11/10/2023,
às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Data Atividades
16/10/2023 a 18/10/2023 Inscrições
Até 23/10/2023 Divulgação dos selecionados para as entrevistas
30/10/2023 a 01/11/2023 Realização das entrevistas
Até 06/11/2023 Divulgação do resultado final
16/11/2023 Início da vigência dos estágios

Edital 2/2023 Vagas de Estágios - DAI/PROPLAD 2023 (0124185)         SEI 23116.017670/2023-68 / pg. 3

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0124185 e o código CRC 68A1D7BD.

Referência: Caso responda este documento Edital, indicar o Processo nº 23116.017670/2023-68 SEI nº 0124185

Edital 2/2023 Vagas de Estágios - DAI/PROPLAD 2023 (0124185)         SEI 23116.017670/2023-68 / pg. 4